UBND HUYỆN VĨNH LỘC

HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

Số:         /HĐPBPL-UBND

Về việc định hướng nội dung tuyên

truyền phổ biến GDPL tháng 04/2023

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Vĩnh Lộc, ngày       tháng    năm 2023

Kính gửi:

                         - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ngành cấp huyện;

                                  - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan đoàn thể

cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt  nhiệm vụ tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật trong tháng  04 năm 2023 với những nội dung chủ yếu

như sau:

1. Nội dung:

       Tuyên truyền các văn bản, chính sách pháp luật mới ban hành và mới có

hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 04 năm 2023

       2. Hình thức:

            Thực hiện nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong

tháng chủ yếu bằng quán triệt thông qua hội nghị, tuyên truyền thường xuyên

qua hệ thống truyền thanh của huyện, cơ sở.

      3. Tổ chức thực hiện:

          Phòng Tư pháp định hướng nội dung các văn bản Luật, chính sách pháp

luật mới có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 04 năm 2023 làm cơ sở để các cơ

quan, đơn vị tuyên truyền đến toàn thể cán bộ nhân dân trên địa bàn huyện.

        Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện căn

cứ lĩnh vực, chức năng nhiệm vụ được phân công phụ trách trực tiếp theo dõi,

đôn đốc, kiểm tra thực hiện nghiêm túc nội dung, nhiệm vụ công tác phổ biến

giáo dục pháp luật theo quy định.

        Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, các ngành cấp huyện, Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân các xã, thị trấn trong huyện chủ động triển khai đúng, đảm bảo các nội

dung trên và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật về Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL huyện (qua phòng Tư

pháp theo biểu mẫu đã thống nhất và quy định chung) vào dịp báo cáo thường

xuyên hàng quý theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy, TTHĐND huyện (để b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để báo/cáo);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (để b/cáo);

- Trung tâm VHTT&DL huyện;

- Lưu: VT, TP.

               CHỦ TỊCH HĐ PHPBGDPL

            PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

                       Nguyễn Văn Tâm

2

Những chính sách có hiệu lực từ tháng 04 năm 2023

1. Một năm kiểm định chất lượng đầu vào công chức 2 lần

Ngày 10/4, Nghị định số 06/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định về

kiểm định chất lượng đầu vào công chức có hiệu lực. Việc kiểm định chất

lượng đầu vào công chức được diễn ra định kỳ 2 lần vào tháng 7 và tháng 11

hàng năm, áp dụng đối với người đăng ký tuyển dụng vào công chức thông qua

hình thức thi tuyển.

Bộ Nội vụ là cơ quan có thẩm quyền tổ chức kiểm định chất lượng đầu

vào công chức.

Hình thức kiểm định là thi trắc nghiệm trên máy vi tính với nội dung là

những hiểu biết chung về hệ thống chính trị, tổ chức bộ máy của Đảng, Nhà

nước, các tổ chức chính trị - xã hội, quản lý hành chính Nhà nước; quyền, nghĩa

vụ của công chức; kiến thức về xã hội, văn hóa, lịch sử, đạo đức công vụ…

Người dự tuyển trả lời đúng từ 50% số câu hỏi trở lên được xác định là đạt

yêu cầu kiểm định chất lượng đầu vào. Kết quả kiểm định chất lượng đầu vào

công chức có giá trị sử dụng trong thời hạn 24 tháng, kể từ ngày có quyết định

phê duyệt của Bộ Nội vụ.

2. Bổ sung bệnh COVID-19 vào danh mục bệnh nghề nghiệp được

hưởng BHXH

Thông tư số 02/2023/TT-BYT của Bộ Y tế có hiệu lực kể từ ngày 1/4/2023

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 15/2016/TT-BYT quy định về

bệnh nghề nghiệp được hưởng bảo hiểm xã hội.

Cụ thể, bệnh COVID-19 được bổ sung vào danh mục bệnh nghề nghiệp

được bảo hiểm và hướng dẫn chẩn đoán, giám định. Bệnh COVID-19 là bệnh

phát sinh trong quá trình lao động do người lao động phải tiếp xúc với SARS-

CoV-2 có trong môi trường lao động.

3. Hướng dẫn về việc bổ nhiệm, xếp lương viên chức tuyên truyền văn

hóa.

Được áp dụng từ ngày 10/4/2023, đã quy định cụ thể mã số, tiêu chuẩn

chức danh nghề nghiệp và các cách xếp lương viên chức chuyên ngành tuyên

truyền viên văn hóa.

Thông tư mới quy định 03 chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên

ngành tuyên truyền viên văn hóa bao gồm

- Tuyên truyền viên văn hóa chính (Mã số: V.10.10.34).

- Tuyên truyền viên văn hóa (Mã số: V.10.10.35).

https://tienphong.vn/post-1506031.tpo
https://tienphong.vn/post-1513600.tpo

3

- Tuyên truyền viên văn hóa trung cấp (Mã số: V.10.10.36).

Tương ứng với từng chức danh nghề nghiệp, viên chức tuyên truyển viên

văn hóa được xếp lương như sau:

- Tuyên truyền viên văn hóa chính được áp dụng hệ số lương 4,00 đến

6,38.

- Tuyên truyền viên văn hóa được áp dụng hệ số lương 2,34 đến 4,98.

- Tuyên truyền viên văn hóa trung cấp được áp dụng hệ số lương 1,86

đến 4,06.

4. Cho phép bảo lãnh ngân hàng theo phương thức điện tử

Thông tư 11/2022/TT-NHNN có hiệu lực từ ngày 1/4, đã bổ sung quy định

về hoạt động bảo lãnh điện tử. Do đó, tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng

nước ngoài và khách hàng được lựa chọn thực hiện hoạt động bảo lãnh ngân

hàng qua phương tiện điện tử.

Tuy nhiên, việc thực hiện hoạt động bảo lãnh điện tử phải đảm bảo an

ninh, an toàn, bảo vệ thông điệp dữ liệu và bảo mật thông tin phù hợp với quy

định của pháp luật về phòng chống rửa tiền, giao dịch điện tử, hướng dẫn của

Ngân hàng Nhà nước về quản lý rủi ro trong hoạt động ngân hàng điện tử và

các văn bản có liên quan.

Khách hàng cũng cần lưu ý, giá trị mỗi cam kết bảo lãnh bị giới hạn đối

với khách hàng cá nhân thì không vượt quá 4 tỷ đồng, và tổ chức không vượt

quá 45 tỷ đồng.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T14:14:34+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Tâm<tamnv.vinhloc@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-03T16:43:19+0700

		2023-04-03T16:43:33+0700

		vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-03T16:43:56+0700